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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 26/4 05 om oplysninger modta- 
get i perioden den 1. januar 2004 -  20. januar 
2005 om anvendelsen af reglerne for medarbej- 
deraktieordninger (ligningslovens § 7 H, 
stk. 1-5). 
(Redegørelse nr. R 5). 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Ved lov nr. 394 af 28. maj 2003 om ændring af 
ligningsloven og forskellige andre love (Forbed- 
ring af vilkårene for medarbejderaktieordnin- 
ger) blev der indført en ny bestemmelse om 
medarbejderaktieordninger i ligningslovens 
§ 7 H. 

Reglerne er et led i at fremme aktiekulturen i 
Danmark. Formålet med reglerne er nærmere at 
forbedre vilkårene for udbredelsen af aktier 
samt købe- og tegningsretter som aflønnings- 
form i virksomhederne. En sådan aflønnings- 
form bidrager til at motivere og engagere de an- 
satte. Det sker ved, at de ansatte og selskabet 
knyttets tættere sammen i kraft af den ansattes 
medejerskab til virksomheden. Reglerne skaber 
grobund for fornyelse og vækst. 

Reglerne går ud på, at personer, der som led i 
et ansættelsesforhold modtager vederlag i form 
af aktier, køberetter til aktier eller tegningsretter 
til aktier, ikke skal medregne værdien heraf ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, så- 
fremt visse betingelser er opfyldt. Beskatningen 
sker som aktieavance. Selskabet kan ikke trække 
udgiften til medarbejderaktierne m.v. fra ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Skatten af de aktier og de købe- og tegnings- 
retter, som den ansatte får, udskydes til det tids- 
punkt, hvor den ansatte sælger aktierne. Der er 
endvidere sket en lempelse af beskatningen, idet 
beskatningen skal ske som aktieavance i stedet 
for som løn. 

Den ansatte kan i samme år enten 
a) modtage aktier og købe- og tegningsretter, 

hvor værdien af de modtagne aktier m.v. ikke 
overstiger 10 pet. af den ansattes årsløn, eller 

b) modtage købe- eller tegningsretter, hvor ud- 
nyttelseskursen maksimalt er 15 pet. lavere 
end markedskursen på de aktier, som de 
modtagne retter giver ret til at erhverve eller 
tegne, og aktier, hvor værdien heraf ikke 
overstiger 10 pet. af den ansattes årsløn. 

Skatteministeren skal årligt afgive en redegø- 
relse til Folketinget om anvendelsen af de oven- 
nævnte regler om medarbejderaktier. Formålet 
med redegørelsen er at sikre Folketinget en lø- 
bende orientering om omfanget af ordninger un- 
der de nye regler. 

Redegørelsen til Folketinget skal afgives i lø- 
bet af 1. halvår baseret på oplysninger, som skat- 
temyndighederne har modtaget i det forudgåen- 
de kalenderår. 

Den første redegørelse, der blev afgivet den 
26. maj 2004, var baseret på oplysninger modta- 
get i perioden den 1. juli 2003 -  31. december 
2003. Redegørelsen omfattede et meget beske- 
dent antal aftaler. 

Skattemyndighederne har ud fra bestemmel- 
serne om fristerne for indgivelse af oplysninger 
udarbejdet denne redegørelse for Folketinget på 
baggrund af oplysninger modtaget fra den 1. ja- 
nuar 2004 indtil den 20. januar 2005. Formålet 
med dette er, at flest mulige aftaler om tildelin- 
ger af aktier mv., hvortil den ansatte har erhver- 
vet ret i 2004, kan omfattes af redegørelsen i 
2005. 

Der er indsendt oplysninger om 2.649 aftaler 
om anvendelse af ligningslovens § 7 H. Aftaler- 
ne omfatter 2.659 personer og 88 selskaber. 

Aftalerne har en samlet værdi af 436.876.593 
kr. Beløbet fordeler sig med 20.270.262 kr. på 10 
pct.s-reglen og 414.359.381 kr. på 15 pct.s-reglen. 

På baggrund af de indsendte oplysninger 
vurderes der et årligt provenutab på op mod 48 
mio. kr. I vurderingen er der både taget højde 
for merprovenuet fra bortfaldet af selskabets fra- 
dragsret og for skatten af aktieavancen, når den 
ansatte sælger aktierne. Dette beløb skal sam- 
menstilles med, at provenutabet -  på baggrund 
af en ren skønsmæssig antagelse om ordningen 
udbredelse -  blev anslået til ca. 25 mio. kr. årligt 
i lovforslaget fra 2003 (L 67). 

En enkelt kommune har oplyst, at opgørelsen 
er behæftet med så stor usikkerhed for så vidt 
angår fordelingen af værdien på 10 pct.s-reglen 
henholdsvis 15 pct.s-reglen, at 2.246.950 kr. ud af 
det samlede beløb indberettet til kommunen på 
16.818.138 kr. ikke er fordelt på de to regler. 

Skattemyndighederne har på nuværende 
tidspunkt ikke i alle tilfælde foretaget prøvelse 
af, om de indgåede ordninger på alle punkter 
opfylder betingelserne i ligningslovens § 7 H. En 
sådan prøvelse vil ske i forbindelse med den al- 
mindelige ligning og kontrol af de ansatte. Det 
kan således vise sig, at ikke alle de nævnte ord- 
ninger er omfattet af ligningslovens § 7 H. 
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Endvidere kan det forhold, at redegørelsen er 
baseret på oplysninger, der er modtaget inden 
for en periode på 1 år og 20 dage, indebære, at 
det nævnte beløb på knap 437 mio. kr. er en 
overvurdering i forhold til en opgørelse opgjort 
på årsbasis. 

For så vidt angår de aftaler, der omfatter 2003 
(aftaler og attester indsendt indtil 20. januar 
2004), må det lægges til grund, at de skattean- 
sættende myndigheder har taget stilling til ord- 
ningens gyldighed. I enkelte af de øvrige tilfæl- 
de har der været en korrespondance mellem sel- 

skabets skatteansættende myndighed og selska- 
bet om betingelserne for, at en ordning opfylder 
betingelserne for at være omfattet af ligningslo- 
vens § 7 H. , 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 26/4 05 om Europarådets virk- 
somhed og Danmarks deltagelse heri. 
(Redegørelse nr. R 6). 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 

RESUMÉ 

Tyngdepunktet i Europarådets arbejde er igen- 
nem de senere år rykket mod øst og sydøst. 
Overvågning af, at staterne efterlever deres 
medlemskabsforpligtelser, og tilbud om bistand 
hertil, hvor det er nødvendigt, udgør et værdi- 
fuldt bidrag til processen mod udviklingen af 
demokratiske retsstater, der respekterer menne- 
skerettighederne. Europarådets aktiviteter på 
disse områder udføres af et bredt spektrum af 
institutioner -  fra Menneskerettighedsdomsto- 
len over Ministerkomitéen og den Parlamentari- 
ske Forsamling til en række uafhængige organer 
som Komitéen for Forebyggelse af Tortur (CPT) 
og Venedig-Kommissionen, der yder rådgivning 
om forfatningsmæssige spørgsmål. I det senest 
forløbne år har sådan bistand, ydet til bl.a. Ukra- 
ine og Georgien, tiltrukket sig stor interesse. 

Presset på disse funktioner er stigende, mest 
markant på Menneskerettighedsdomstolen, der 
ikke kan følge med tilgangen af nye sager. Proto- 
kol 14 til Konventionen, der blev vedtaget i maj 
2004, vil indebære visse lettelser i sagsgangen, 
og det er derfor vigtigt, at den træder i kraft hur- 
tigst muligt. Danmark understregede dette ved 
selv at ratificere som et af de første lande. Det er 
dog regeringens opfattelse, at videre reformer 
vil være nødvendige, og at overvejelserne her- 
om må indledes snarest muligt. 

Europarådets standardsættende arbejde har 
igennem mange år haft stor betydning og tillige 
dannet skole for anden international regelfast- 
sættelse, herunder i EU. Blandt de seneste resul- 
tater er konventionstekster om forebyggelse af 
terrorisme samt om hvidvaskning af penge og 
finansiering af terrorisme. 

Den store spredning af arbejdsopgaver og 
ikke mindst væksten i dem, der retter sig mod 
de nye medlemsstater, har, sammenholdt med 
de begrænsede ressourcer, ført til krav fra man- 
ge sider om en koncentration omkring kerneop- 

gaverne -  menneskerettigheder, demokrati og 
retssamfund -  og om øget samarbejde med an- 
dre internationale organisationer. Omvendt har 
Rusland argumenteret for, at samarbejdet på en 
række områder bredes yderligere ud på bekost- 
ning af overvågningsfunktionerne. Disse dis- 
kussioner, der også finder sted på baggrund af, 
at Europarådet i dag omfatter praktisk taget alle 
europæiske stater, og at et flertal af dem samti- 
dig er medlemmer af EU, peger frem mod Euro- 
parådets tredje topmøde, der vil finde sted i 
Warszawa den 16. - 17. maj 2005. 

Danmark deltager aktivt i alle forgreninger af 
samarbejdet i Europarådet og yder herigennem 
et konstruktivt bidrag til stabiliseringen af de 
nye demokratier. Som et etableret demokrati har 
vi også selv nytte af at deltage i den løbende dis- 
kussion, der finder sted om de nye udfordringer, 
der møder vore samfund, og om, hvordan van- 
skelige afvejninger kan foretages med respekt af 
de værdier, vi bekender os til. Overordnet set er 
Europarådet en fornuftig langtidsinvestering i 
stabiliseringen af det europæiske kontinent. Det 
forestående topmøde vil udgøre en lejlighed til 
at give organisationen et grundigt eftersyn. Det 
vil være en dansk bestræbelse, at Europarådet 
efter topmødet fremstår som endnu bedre skik- 
ket til at varetage sine kerneopgaver. 

1. DEN GENERELLE UDVIKLING 

Tyngdepunktet i Europarådets arbejde er igen- 
nem de senere år rykket mod øst og sydøst. Peri- 
oden, der er forløbet siden Folketinget i januar 
2004 sidst havde lejlighed til at diskutere udvik- 
lingen i Europarådets virksomhed, har yderlige- 
re bekræftet billedet af en organisation, der yder 
et betydningsfuldt bidrag til stabiliseringen af 
de nye demokratier. Det sker gennem insisteren 
på demokratiske reformer, udviklingen af rets- 
samfund og respekt for menneskerettighederne 
fulgt op af tilbud om bistand til at efterleve disse 
krav. Det var ikke noget tilfælde, at præsidenter- 
ne for Ukraine og Georgien straks efter de frede- 
lige omvæltninger i de to lande tog til Stras- 
. bourg for at takke for den kritiske opmærksom- 
hed mod de hidtidige regimer og samtidig aftale 
grundlaget for et fornyet samarbejde med Euro- 
parådet. 

Perioden siden regeringens seneste redegø- 
relse har også været præget af, at en række af de 
lande, der blev medlemmer af Europarådet i 
1990'erne, var omfattet af EU-udvidelsen i.maj 


